
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE

RATIFICA DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
D’URGENZA N. 10 DEL 04/03/2024. (COSTITUZIONE DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI BRINDISI - TARANTO. CONFERIMENTO 
DI INCARICHI IN MATERIA DI NORMATIVA 
ANTICORRUZIONE E ANTIRICICLAGGIO).

La Giunta,

– vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”, così come modificata dal decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 219;

– richiamato, in particolare, l’art. 16, comma 2, della citata legge n. 580/1993 che prevede che, 
nei casi di urgenza, il Presidente assuma le deliberazioni di competenza della Giunta, da 
sottoporre alla ratifica nella prima riunione utile;

– vista la deliberazione d’urgenza del Presidente della Camera di commercio di Brindisi –
Taranto n.10 del 04/03/2024, avente ad oggetto “Costituzione della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi - Taranto. Conferimento di incarichi in materia di 
normativa anticorruzione e antiriciclaggio”;

– udita la relazione del Presidente;

– ravvisati i presupposti di necessità e urgenza e ritenuto di ratificare il provvedimento in esame;

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– presenti e votanti n. 8 componenti;

– a voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione;

– di ratificare, per le ragioni esposte in premessa, la deliberazione d’urgenza del Presidente della 
Camera di commercio di Brindisi – Taranto n.10 del 04/03/2024, avente ad oggetto 
“Costituzione della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Brindisi -
Taranto. Conferimento di incarichi in materia di normativa anticorruzione e antiriciclaggio”, 
allegata alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000012 - Riunione del 03/04/2024



 

  Pag. 1 di 3 

 
 

DELIBERA PRESIDENZIALE D’URGENZA 

N.10 DEL 29.02.2024 
 

COSTITUZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI 

BRINDISI - TARANTO. CONFERIMENTO DI INCARICHI 

IN MATERIA DI NORMATIVA ANTICORRUZIONE E 

ANTIRICICLAGGIO.  

 

Il Presidente, 

 visto il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 

10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, ed in particolare l’art.3, comma 4, 

che delega il Ministro dello sviluppo economico, con proprio decreto, a provvedere, tra l’altro, 

alla ridefinizione delle circoscrizioni territoriali ed all’istituzione delle nuove Camere di 

commercio a seguito dei processi di accorpamento; 

 visto l’art.2, comma 1, Allegato B, del Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 

febbraio 2018, con il quale è stata istituita la Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Brindisi – Taranto per accorpamento tra i due citati Enti camerali; 

 considerato che la citata norma ha previsto che le nuove Camere di commercio sono costituite 

a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’art.10 della legge n.580/1993; 

 visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 

Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 

del 18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina 

componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto” con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla 

nomina del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi - Taranto, per il quinquennio 2024/2029; 

 preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi – Taranto si è insediato in data 29 febbraio 2024 determinando la nascita del nuovo 

Ente;  

 atteso che la Camera di commercio sin dalla data di costituzione e nelle more del completo 

insediamento dei suoi Organi e della piena funzionalità degli stessi, ha la necessità sia di 

assicurare continuità alla gestione dei servizi e di far fronte ad adempimenti regolati dalla legge e 

ad obbligazioni inderogabili e indifferibili; 

 vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” così come modificata, da 

ultimo, dal D.L. 8 aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2020, n. 40 ai 

sensi della quale “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 

Allegato 3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000012 - Riunione del 03/04/2024



 

  Pag. 2 di 3 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali 

modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

 visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato definitivamente con delibera ANAC n. 7 

del 17.01.2023 con particolare riferimento allegato n. 3 “Il RPCT e la struttura di supporto” ove 

sono, da ultimo, disciplinati i criteri di scelta del RPCT volti ad assicurare che il Responsabile sia 

un dirigente stabile dell’amministrazione, con un’adeguata conoscenza della sua organizzazione e 

del suo funzionamento, dotato della necessaria imparzialità ed autonomia valutativa, il 

provvedimento di nomina, i requisiti soggettivi che deve avere il RPCT, la posizione di autonomia 

del RCPT, la durata dell’incarico ed altri aspetti residuali; 

 visto il D. Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la 

prevenzione dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività 

criminose e di finanziamento del terrorismo nonché della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure 

di esecuzione nonché il il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 settembre 2015, avente ad 

oggetto “Determinazione degli indicatori di anomalia al fine di agevolare l'individuazione delle 

operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli uffici della 

pubblica amministrazione” ai sensi del quale le procedure interne specificano le modalità con le 

quali gli addetti agli uffici della pubblica amministrazione trasmettono le informazioni rilevanti ai 

fini della valutazione delle operazioni sospette a un soggetto denominato "gestore" che coincide 

con la persona che gli operatori individuano, con provvedimento formalizzato, quale soggetto 

delegato a valutare e trasmettere le segnalazioni alla UIF e che “la persona individuata come 

gestore può coincidere con il responsabile della prevenzione della corruzione previsto dall'art. 1, 

comma 7, della legge 190/2012”; 

 considerato l’organico con qualifica dirigenziale in forza presso la Camera di commercio industria 

artigianato e agricoltura di Brindisi – Taranto;  

 visto l’art.16, comma 2, della legge 29 dicembre 1993, n.580, secondo cui il Presidente in caso 

di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta alla quale gli atti sono sottoposti per la 

ratifica nella prima riunione successiva; 

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite alla Giunta camerale; 

– considerata l’urgenza dell’adottando provvedimento data l’impossibilità di convocare in tempo 

utile il predetto Organo collegiale; 

DELIBERA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

deliberazione; 

 di  nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Camera 

di Commercio di Brindisi - Taranto, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, 

n.190, e s.m.i., il Segretario generale f.f. dr.ssa Claudia Sanesi, nominativo che sarà pubblicato 



 

  Pag. 3 di 3 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale e comunicato 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 di  nominare gestore antiriciclaggio e antiterrorismo di cui al d. lgs. n. 231/2007 il Segretario 

generale f.f. dr.ssa Claudia Sanesi; 

 di sottoporre la presente deliberazione all’attenzione della Giunta camerale nella prima riunione 

successiva ai fini della ratifica. 

 

Il Segretario generale f.f. 
Il Presidente 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
CESAREO VINCENZO

 

Firmato il 29/02/2024 16:59
Seriale Certificato: 909043
Valido dal 12/11/2021 al 12/11/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da:
SANESI CLAUDIA

 

Firmato il 29/02/2024 18:21
Seriale Certificato: 1154593
Valido dal 08/02/2022 al 08/02/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA




